
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 110 DEL 29/12/2023

OGGETTO: COFINANZIAMENTO PROGETTO ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE 
DI SOGGETTO RESIDENTE A MONTE ISOLA  - PROROGA AL 31.12.2024.

L'anno duemilaventitre, il giorno venerdì ventinove del mese di Dicembre alle ore 18:35, 
nella con modalità telematica 

Previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore ==

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.110 IN DATA 29/12/2023 

OGGETTO: COFINANZIAMENTO PROGETTO ASSISTENZA DOMICILIARE IN 
FAVORE DI SOGGETTO RESIDENTE A MONTE ISOLA  - PROROGA AL 31.12.2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni esecutive ai sensi di legge, aventi ad oggetto il 
cofinanziamento del progetto di assistenza domiciliare in favore di soggetto residente a Monte Isola 
ed in particolare la n. 104 del 23.12.2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la relazione dell’assistente sociale dott.ssa Rita Spataro, acclarata al protocollo dell’ente al 
numero 8192 in data 21.12.2023, con la quale la stessa confermava l’utilità e la necessità della 
prosecuzione del progetto di assistenza domiciliare oramai prossimo alla scadenza il 31.12.2023, 
per un totale di otto ore settimanali per 50 settimane, in favore di ‘Omissis’, proponendo 
all’amministrazione comunale di compartecipare ai relativi costi come meglio specificato nella 
predetta relazione;

CONSIDERATO che gli obiettivi di tale percorso sono principalmente quelli di:
 sostenere la famiglia nella cura del giovane che versa in una situazione di disabilità plurima, 

con pesanti impedimenti nella comunicazione, nel movimento, nell’orientamento spazio-
temporale e spiacevoli ripercussioni sulla capacità di fronteggiare ogni incombenza 
quotidiana, con necessità di continua assistenza;

 favorire per il soggetto occasioni relazionali extra famigliari e di un supporto educativo 
esterno;

 intervenire sullo stato di forte affaticamento che il far fronte a questa situazione ha generato 
nel nucleo famigliare, mediante l’ingresso di una figura assistenziale esterna che si coordini 
con i vari care givers famigliari;

PRECISATO che:
 l’ente erogatore del servizio individuato congiuntamente dalla famiglia e dal servizio sociale 

dell’ente è la cooperativa Sana Coop. Sociale;
 il costo orario complessivo proposto dalla cooperativa è di Euro 22,75 + IVA di legge, di cui 

8,00 a carico della famiglia di ‘Omissis’, con un impegno di spesa complessivo richiesto a 
questo Ente pari ad euro 5.961,50 per tutto l’anno 2024, con inizio dal 02.01.2024 e 
considerando cinquanta settimane;

 il coordinamento del progetto fa capo all’assistente sociale di questo comune, d.ssa Rita 
Spataro Altea, sia dal punto di vista organizzativo che da quello operativo, di verifica e 
controllo;

PRECISATO che tutta la documentazione relativa al presente provvedimento non viene allegata al 
presente provvedimento, a tutela dell’interessato ed in ossequio alla vigente normativa in materia di 
tutela della privacy;

DATO ATTO che:
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;



 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025;
 con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PIAO 2023/2025;
 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione;

DATO ATTO altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n.103 in data 06.12.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo schema di bilancio di previsione per il triennio 
2024-2026;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 
n.267/2000 (TUEL);

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi per alzata di mano 

PER QUANTO SOPRA 

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 
241/1990;

1) DI APPROVARE la prosecuzione fino al 31.12.2024 del progetto di assistenza domiciliare 
come in premessa indicato, per un totale di otto ore settimanali e per un totale di cinquanta 
settimane, in favore di ‘Omissis’. residente a Monte Isola, con le modalità contemplate e 
descritte nella documentazione sottoposta dall’assistente sociale dott.ssa Rita Spataro, dando 
atto che tutta la documentazione è depositata agli atti del servizio sociale dell’Ente, per 
evidenti ragioni di tutela della privacy;

2) DI PRENOTARE la somma preventivata di euro 5.961,50, in favore di ‘Omissis’, a titolo 
di quota di competenza per la compartecipazione ai costi del progetto (per 50 settimane dal 
02 gennaio 2024) sul competente capitolo 12041.04.0600 con dizione “Iniziative in favore 
degli anziani e di persone disagiate” del corrente bilancio 2023/2025, annualità 2024, 
esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diverrà esigibile, precisando che 
con determinazione del responsabile del servizio amministrativo si procederà a impegnare la 
predetta somma da erogarsi, su indicazione dell’assistente sociale, direttamente alla Cooperativa 
Sana Coop. Sociale Via S. Sebastiano, 2/C, 25032 Chiari - BS - in quanto operatore che espleta 
la prestazione in favore del soggetto disagiato dando atto che la spesa non è frazionabile;

3) DI PRECISARE che:



- la presente compartecipazione assume la natura di contributo economico al soggetto de 
quo;
- il presente impegno di spesa è necessario per dare continuità al sostegno reso dal servizio 
sociale al soggetto beneficiario e che, pertanto, è rispettoso dell’art. 183 comma 6 lett. a) del 
D.Lgs. 267/2000 e smi;
- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente – 
sottosezione dedicata, in ottemperanza all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e smi, in conformità 
alle modalità indicate al comma 4 che testualmente recita “E’ esclusa la pubblicazione dei 
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente 
articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”;

4) DI DEMANDARE agli uffici comunali, ciascuno secondo le proprie competenze, gli 
adempimenti necessari e conseguenti per la prosecuzione delle attività;

5) DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00;

6) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971.=



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Fiorello Turla 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


